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中国饮料行业市场发展大致经历三个阶段

瓶装水、果蔬汁以及蛋白饮料受到越来越多人的重视，消费者观念已经转变，健康意识
逐渐增强

中国饮料行业市场发展

2000年以前

碳酸饮料

碳酸饮料风靡全国，其中可口可乐

和百事可乐是典型代表品牌

2001-2006

茶饮料、功能饮料

茶饮料及功能饮料崛起，其中以康师

傅、红牛以及王老吉为典型代表品牌

2007-至今

瓶装水、果蔬汁、蛋白饮料

人们健康意识增强，瓶装水、果蔬汁、蛋

白饮料等受到广泛追捧，其中以农夫山

泉、汇源以及六个核桃为典型代表品牌

注：中国饮料行业市场的发展阶段，是依据不同品类饮料市场占有率以及增速综合考虑所得。此页报告中提及的饮料行业仅包含碳酸饮料、茶饮料、功能饮料、瓶装水、果蔬汁以及蛋白饮料这六种饮料品类（其中，

不包含速溶、鲜榨饮品。后同，不赘述)。功能饮料是指通过调整饮料中营养素的成分和含量比例，在一定程度上调节人体功能的饮料，譬如红牛及脉动。蛋白饮料是指以乳或乳制品、或有一定蛋白质含量的植物的果

实、种子或种仁等为原料，经加工或发酵制成的饮料，譬如养元六个核桃

数据来源：国双公开数据整理



2014-2016年国内饮料行业现状分析 2014-2016年国内饮料行业产销形势分析

近三年，饮料行业增长趋于平缓，销售额、销量增速双双下降

饮料供需相对平衡，但仍存在一定库存积压现象，Q2、Q3季度尤为明显

2014年 2015年 2016年
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注：产量销量差=产量-销量，产销比=销量/产量*100%

数据来源：国家统计局



规模以上饮料企业数量逐年上升，亏损企业占比则整体下降

2015年，饮料行业利润总额增长15%
2016年，饮料行业利润额平稳保持，未见回落

2014-2016年国内规模以上饮料企业分析 2014-2016年国内规模以上饮料企业盈利分析

2014年 2015年 2016年

1616
1755

1886

207 

224
224 

11.4% 11.3%
10.6%

未亏损企业数量 亏损企业数量 亏损企业占比

2014年 2015年 2016年

483.6 

556.1 
559.9 

0.7%

5.3%

15.0%

利润总额（亿元） 利润总额增长率

注：规模以上企业是指年主营业务收入达到2000万元及以上的工业法人企业(2011年之后) 

数据来源：国家统计局，中国饮料工业协会



2014-2016年国内饮料产量地域分布2014-2016年国内饮料产量趋势分析
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数据来源：国家统计局

季节特性显著，Q2、Q3是企业主要生产时段
饮料行业产量区域集中度较高，主要集中在我国南部地区
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女性、20-29岁人群对饮料关注较多

他们多来自广东、北京和江浙地区

饮料关注人群性别分布

饮料关注人群年龄分布

饮料关注人群地域分布TOP10

3.4%

4.2%

4.4%

4.7%

4.9%

5.9%

6.5%

7.8%

11.8%

12.2%

湖北省

四川省

辽宁省

重庆市
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浙江省

上海市

江苏省

北京市

广东省

64.1%

35.9%

<19岁 20-29岁 30-39岁 40-49岁 >50岁

20.1%

52.4%

18.9%

7.8%
0.8%

数据来源：国双MediaD产品数据

女性 男性



饮料决策因素分布 饮料决策因素-性别分布

口味和健康是消费者主要决策因素

男性更注重口味，而在代言和包装方面，女性则占比较高

21.6%

16.1%

14.1%
12.9%

10.3%

8.6%

7.6%

6.1%
2.7%

口味

健康

品牌

功能

价格

代言

口碑

其他

19.2%

16.4%

14.2%

12.2%

10.5%

9.7%

6.2%

2.8%

25.8%

15.3%

14.0%

14.3%

9.9%

6.7%

包装 8.8%

5.7%

5.8%

2.5%

数据来源：国双MediaD产品数据

口味 健康 品牌 功能 价格 代言 包装 口碑 其他 女性 男性



饮料关注人群品牌国别分布 进口饮料热议内容本土饮料热议内容

本土品牌更受青睐，热议内容也与进口品牌呈现明显差别

对于本土品牌而言，消费者对茶饮料讨论较多，而进口品牌则多聚焦在碳酸饮料
本土品牌粉丝效应显著，杨洋、EXO以及李易峰成为话题焦点

79.1%

20.9%

数据来源：国双MediaD产品数据
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数据来源：国双MediaD产品数据

瓶装水
果蔬汁

蛋白饮料

茶饮料

碳酸饮料

功能饮料

饮料关注人群讨论品类分布 关注品类份额-年增长率分析

茶饮料及碳酸饮料是人群谈论焦点

人们对瓶装水、果蔬汁以及蛋白饮料愈发重视，增速高于平均水平

饮料关注度份额（%）

年
增

长
率
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%

）
平

均
9.

7%

平均16.7%茶饮料 碳酸饮料 果蔬汁瓶装水 功能饮料 蛋白饮料

40.9%

19.7%
16.1%

12.5%
8.3%

2.5%
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本章对讨论增速最快的三大品类

进行细致分析：

瓶装水、果蔬汁、蛋白饮料



瓶装水

品类细分



瓶装水与碳酸饮料关联性较强，与蛋白饮料关联最弱

瓶装水人群主要聚集在20-49岁年龄段

瓶装水与其他品类关联分析 人群年龄分布

注：关联是指不同品类饮料中，同时提及多类饮料的比例，如瓶装水与茶饮料的关联=同时提及瓶装水与茶饮料的讨论量/瓶装水的全部关联讨论量

数据来源：国双MediaD产品数据

茶饮料

功能饮料

果蔬汁碳酸饮料

蛋白饮料

27.5%

11.2%

26.4%30.5%

4.4%

瓶装水 饮料整体

20-29岁

30-39岁

40-49岁

<19岁

>50岁
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56.9%

28.2%

3.7%

0.9%

20.1%

52.4%

18.9%

7.8%

0.8%



一线城市 二线城市 三线城市 四线城市 五线城市

关注人群城市分布TOP10 关注人群线级城市-细分品类分布

北京、上海对瓶装水的讨论量远超其他城市

随着城市线级下沉，关注高端水的人群逐步缩小，而中低端水则优势愈发明显

数据来源：国双MediaD产品数据

北京市 上海市 广州市 大连市 深圳市 南京市 成都市 武汉市 沈阳市 天津市

11.0%

9.1%

4.1%
3.7%

3.3% 3.2%
2.6% 2.4% 2.4%

2.1%

高端水 中端水 低端水

17.8%

40.3%

41.9%

15.9%

39.6%

44.5%

12.7%

38.9%

48.4%

9.5%

37.6%

52.9%

5.1%

38.7%

56.2%



瓶装水细分品类关注分布 瓶装水细分品类-品牌国别分布

中低端瓶装水虽占主流，但瓶装水高端化已成为趋势

对于本土饮料而言，低端水和中端水被人们提及较多，而进口饮料，高端水则广受重视

数据来源：国双MediaD产品数据

低端水 中端水 高端水

53.7%

28.2%

18.1%

33.5%

5.7%

60.8%

高端水 中端水 低端水
本土 进口

法国品牌最受青睐，譬如依云和巴黎水

9.8%

42.0%

48.2%

16.3%

39.9%

43.8%注：内圈为
2015年细分市
场分布，外圈
则为2016年细
分市场分布



注：国别依据品牌归属地进行划分（下同，不赘述）。

数据来源：国双MediaD产品数据

本土瓶装水关注品牌分布 进口瓶装水关注品牌分布

人们对进口品牌认知更加集中，本土则相对分散

农夫山泉在本土饮料中认知度最高，而依云则在进口饮料中被谈及最多

21.0%

15.5%

13.7%12.2%
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32.6%

25.9%

20.1%

16.2%

11.9%

7.8%

18.1%

农夫山泉 怡宝 百岁山 康师傅 娃哈哈 其他 依云 冰露 巴黎水 斐济水 雀巢优活 其他



果蔬汁
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果蔬汁与其他品类关联分析 人群年龄分布

果蔬汁与茶饮料的讨论关联性最高

与整体相比，果蔬汁在30岁以上年龄段人群中更受欢迎

注：关联是指不同品类饮料中，同时提及多类饮料的比例，如果蔬汁与瓶装水的关联=同时提及果蔬汁和瓶装水的讨论量/果蔬汁的全部关联讨论量

数据来源：国双MediaD产品数据

瓶装水 碳酸饮料 茶饮料 功能饮料 蛋白饮料

8.7%

22.1%

58.7%

7.6%

2.9%

10.9%

32.5%

36.2%

18.7%

1.7%

20.1%

52.4%

18.9%

7.8%

0.8% 注：内圈为饮
料行业年龄段
分布，外圈为
果蔬汁人群年
龄段分布

<19岁 40-49岁30-39岁20-29岁 >50岁



北京喜爱果蔬汁程度远高于其他地区

与普通果蔬汁相比，100%果蔬汁在华北、华东地区更受大家欢迎

关注人群城市分布TOP10 关注人群区域-细分品类分布
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1.9%
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华中

西南

华东东北

华南

西北

普通果蔬汁 100%果蔬汁

20.5%

15.0%

7.5%

26.0%
7.0%

18.7%

5.3%

26.1%

10.8%

6.3%

30.6%

4.5%18.1%

3.6%

数据来源：国双MediaD产品数据



45.3%

54.7%

38.1%

61.9%

100%果蔬汁

普通果蔬汁

进口 本土

进口 本土

普通果蔬汁是人们谈论的重点

对于果蔬汁饮料，消费者对于本土品牌更加青睐

关注人群细分品类分布 关注人群细分品类-品牌国别分布

数据来源：国双MediaD产品数据

11.1%

88.9%

普通果蔬汁 100%果蔬汁



果味饮料

低浓度果蔬汁饮料

FC果蔬汁饮料

NFC果蔬汁饮料

人群对100%果蔬汁偏爱有所增加，对普通果蔬汁热爱程度
有所下降

果蔬汁饮料关注者的喜好口味主要包括橙汁、芒果汁以及苹果汁等

细分品类讨论量变化 细分人群关注口味TOP5分布

注：NFC果蔬汁饮料，即水果或者蔬菜经过榨汁后直接进行巴氏杀菌，在低温环境中加工而成的非浓缩还原100%果蔬汁。FC果蔬汁饮料，是指在浓缩果蔬汁原料中加入浓缩过程中失去的天然水分等量的水，

从而制成浓缩还原100%果蔬汁

数据来源：国双MediaD产品数据

25.7%
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19.6%18.9%

13.3%

橙汁芒果汁苹果汁葡萄汁蓝莓汁
-0.4%

-0.5%

0.2%

0.7%

100%果蔬汁

普通果蔬汁



蛋白饮料
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蛋白饮料与其他品类关联分析 人群年龄分布

果蔬汁是蛋白饮料的主要关联讨论对象

相比于整体，蛋白饮料更多集中在小于19岁以及大于50岁的人群中

注：关联是指不同品类饮料中，同时提及多类饮料的比例，如蛋白饮料与果蔬汁的关联=同时提及蛋白饮料和果蔬汁的讨论量/蛋白饮料的全部关联讨论量

数据来源：国双MediaD产品数据

25.4%

23.6%

19.2%

19.0%

12.8%

蛋白饮料 饮料整体果蔬汁 碳酸饮料 功能饮料 茶饮料 瓶装水

<19岁 40-49岁30-39岁20-29岁 >50岁

26.4%

42.3%

11.8% 10.6%
8.9%
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52.4%

18.9%

7.8%

0.8%



关注人群城市分布TOP10 关注人群线级城市-细分品类分布

蛋白饮料在南京以及苏州讨论较多，仅次于北京、上海

低线城市对含乳饮料需求量大，而一线城市则对植物蛋白以及复合蛋白饮料更感兴趣

注：复合蛋白饮料是指以乳或乳制品，和不同的植物蛋白为主要原料，经加工或发酵制成的饮料，譬如花生牛奶

数据来源：国双MediaD产品数据

北京市

上海市

南京市

苏州市

天津市

广州市

大连市

武汉市

深圳市

成都市
10.0%

8.6%

7.4%

6.2%

5.8%
5.6%

4.4%

4.2%

4.0%

3.5%

植物蛋白饮料 复合蛋白饮料 含乳饮料

30.6%

4.3%

65.1%

28.6%

3.5%

67.9%

28.3%

3.9%

67.8%

27.7%

3.4%

68.9%

26.4%

2.9%

70.7%

一线城市 二线城市 三线城市 四线城市 五线城市



关注人群细分品类分布 关注人群细分品类份额变化

关注人群细分品类增速

含乳饮料是消费者谈论最多的细分品类

植物蛋白饮料表现突出，较去年相比，人群占比增多1.4%，增速高达12.2%

数据来源：国双MediaD产品数据

1.4%

-1.7%

0.3%

12.2%

4.1%

16.4%

植物蛋白饮料 复合蛋白饮料 含乳饮料

植物蛋白饮料

含乳饮料

复合蛋白饮料

植物蛋白饮料 含乳饮料 复合蛋白饮料

28.7%

67.5%

3.8%



注：内圈为
2015年主流品
牌分布，外圈
2016年主流品
牌分布

植物蛋白人群关注口味TOP5分布 植物蛋白人群主流关注品牌变化

核桃乳和椰汁是人们最喜爱的口味

椰树牌椰汁较受追捧，关注者占比显著上升

数据来源：国双MediaD产品数据
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国双数据中心是一个数据信息共享机构。基于OLAP技术的强大交互式数据挖掘平台，我们将PC、移动等多个数据源的数据进行聚合、关

联、交叉，通过归因模型、富媒体热力图等多种方式对用户行为、网站页面点击情况等进行研究，以满足企业不同视角的数据挖掘需求，

呈现不同深度的数据分析报告。我们的研究范围覆盖诸多行业与媒体类别，涉及上百个维度和指标。我们长期跟踪网站质量与网民行为，

同时关注媒体影响与行业趋势，定期发布中国互联网网站质量、网民行为趋势、媒体影响力等方向的研究成果。国双数据中心，专注数

据，创造价值，与您分享中国互联网数据的未来。

北京国双科技有限公司对本材料凡涉及的内容，包括但不限于文件所载的文字、数据、图形、照片等拥有完全的著作权，受著作权法保

护。禁止任何媒体、网站、公司、个人或组织以任何形式或出于任何目的在未经本公司书面授权的情况下抄袭、转载、摘编、修改本文件

内容，或链接、转帖或以其他方式复制用于商业目的或发行，或稍作修改后使用，前述行为均将构成对本公司之侵权，本公司将依法追究

其法律责任。如引用发布，需注明出处为国双数据中心。

关于国双数据中心

【免责声明】

本报告的各项内容和数据仅用于研究和参考，任何第三方对于本报告各项内容和数据的使用或者引用所导致的任何结果，本公司以及国双数据中心不承担任何的法律责任，请

任何第三方在接受该免责声明的前提下，在法律允许和经过授权的条件下，合理使用本报告。
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联系我们

地址：广东省广州市天河区林和西路 161 号中泰国

际广场 A 座 33 层

邮编：510620

电话：（86-020）2881 6028

传真：（86-020）2881 6029

地址：哈尔滨市南岗区长江路 398 号工大集团大厦 16 层

邮编：150000

电话：（86-451）8289 2189

传真：（86-451）8289 8025

地址：深圳市福田区彩田路东侧橄榄大厦 2505-07 室

邮编：518000

电话：（86-755）8271 6566

传真：（86-755）8271 6766

地址：成都市高新区天府大道北段 1700 号环球中心 W1 号

门 1723、1725

邮编： 610015

电话：（86-028）6626 9550

传真：（86-028）6517 7229

地址：上海市静安区南京西路 1468 号中欣大厦 40 层

邮编：200040

电话：（86-21）6289 0099

传真：（86-21）6289 9993

上海分公司

广州分公司

地址：北京市海淀区知春路 76 号翠宫饭店写字楼 8 层

邮编：100086

电话：（86-10）8261 9988

传真：（86-10）8261 9993

北京总部

深圳分公司

成都分公司
哈尔滨分公司




